

# Fog Agroteknik A/S

Sylbækvej 6, 8230 Åbyhøj  
CVR-nr. 26 44 26 56

## Årsrapport for 2017

Årsrapporten er godkendt på den  
ordinære generalforsamling, d. 02.05.18

Henrik Steinfeldt Jacobsen  
Dirigent

---

Selskabsoplysninger m.v.	3 - 4
Ledelsespåtegning	5
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	6 - 8
Ledelsesberetning	9 - 10
Resultatopgørelse	11
Balance	12 - 13
Egenkapitalopgørelse	14
Noter	15 - 26

---

---

**Selskabet**

---

Fog Agroteknik A/S  
Sylbækvej 6  
8230 Åbyhøj  
Telefon: 86 25 57 00  
Telefax: 86 25 86 11  
Hjemsted: Åbyhøj  
CVR-nr.: 26 44 26 56  
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

---

**Direktion**

---

Peter Bredgaard

---

**Bestyrelse**

---

Asbjørn Pedersen, formand  
Jens F. Christiansen  
Hartmann Harkjær Jensen  
Peter Bredgaard  
Henning Nørgaard Laugesen  
Henrik Steinfeldt Jacobsen

---

**Revision**

---

Beierholm  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

---

**Pengeinstitut**

---

Sydbank

---

**Modervirksomhed**

---

PBG Holding ApS, Aarhus

---

**Dattervirksomheder**

---

Fog Agrotech Co., Ltd. Jiangsu, Hong Kong  
Fog Agrotechnik Poland Sp. Zoo, Poznan, Polen  
LTD Fog Agrotechnik Vostok, Tambov, Rusland

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.17 - 31.12.17 for Fog Agroteknik A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.17 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.17 - 31.12.17.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Åbyhøj, den 2. maj 2018

**Direktionen**

Peter Bredgaard

**Bestyrelsen**

Asbjørn Pedersen  
Formand

Jens F. Christiansen

Hartmann Harkjær Jensen

Peter Bredgaard

Henning Nørgaard  
Laugesen

Henrik Steinfeldt Jacobsen

### Væsentligste aktiviteter

Selskabet beskæftiger sig med engroshandel af maskinanlæg til landbruget og i særlig grad gylleanlæg til svinefarme og dertil knyttet rådgivning. Udover produktion i Danmark har selskabet egne produktionsfaciliteter i Polen og Rusland samt lager/kontor i Kina.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.17 - 31.12.17 udviser et resultat på DKK 829.476 mod DKK 1.576.174 for tiden 01.01.16 - 31.12.16. Balancen viser en egenkapital på DKK 11.100.122.

Årets resultat er mindre end ledelsens forventninger. De væsentligste årsager er, at selskabets realiserede omsætningsstigning blev mindre end budgetteret, kurstab vedrørende tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder samt nedskrivning af andre tilgodehavender. Dette har medført, at selskabets skatteprocent er væsentligt påvirket.

Herudover har den i årets løb gennemførte kapitalnedsættelse medført, at selskabets egenkapital ultimo 2017 er reduceret med ca. DKK 4,2 mio.

### Forventet udvikling

I 2018 forventes et tilsvarende salg som i 2017. Der mærkes en fortsat stor efterspørgsel og ordretilgang fra eksportmarkederne. På det danske marked forventes også tilsvarende omsætning som i 2017. Der er fortsat stor efterspørgsel fra Kina og forventninger om tilsvarende salg i Rusland. Der udarbejdes mange tilbud og det går godt med at få mange af disse tilbudte projekter omsat til ordrer. Selskabet har fastholdt den faste kerne af medarbejdere, så det kan håndtere den forventede omsætning i 2018.

Dette vil medføre, at aktiviteten i Kina og Rusland vil tilføre Fog Agroteknik A/S et afkast af de investeringer, der er foretaget i begge lande.

Fog Agroteknik A/S vil i 2018 fortsætte udviklingen og tilpasse produkter efter nutidens krav. Disse løbende tilpasninger og produktændringer er vigtige, så selskabet står stærkt i den forøgede konkurrence i markedet.

Selskabet forventer et forbedret resultat i 2018.

### Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

**Egne kapitalandele**

Egne kapitalandele består af:

	Købs- /salgspris DKK	Antal	Nominel værdi DKK	Procent af kapital
Beholdning af egne kapitalandele pr. 01.01.17		0	0	0%
Årets tilgang	4.220.113	120.000	120.000	24%
Årets afgang	-120.000	-120.000	-120.000	-24%
Beholdning af egne kapitalandele pr. 31.12.17			0	0%

Erhvervelsen af egne kapitalandele er sket med henblik på ejerskifte.

Note		2017 DKK	2016 DKK
	<b>Bruttofortjeneste</b>	<b>8.004.191</b>	<b>6.472.648</b>
1	Personaleomkostninger	-4.989.466	-4.500.428
	<b>Resultat før af- og nedskrivninger</b>	<b>3.014.725</b>	<b>1.972.220</b>
2	Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-355.601	-456.071
	<b>Resultat før finansielle poster</b>	<b>2.659.124</b>	<b>1.516.149</b>
3	Andre finansielle indtægter	285.281	1.259.751
	Nedskrivning af finansielle aktiver	-228.566	-438.518
	Andre finansielle omkostninger	-1.224.183	-440.258
	<b>Resultat før skat</b>	<b>1.491.656</b>	<b>1.897.124</b>
4	Skat af årets resultat	-662.180	-320.950
	<b>Årets resultat</b>	<b>829.476</b>	<b>1.576.174</b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>			
	Forslag til udbytte for regnskabsåret	500.000	200.000
	Overført resultat	329.476	1.376.174
	<b>I alt</b>	<b>829.476</b>	<b>1.576.174</b>

	31.12.17	31.12.16
	DKK	DKK
<b>AKTIVER</b>		
Note		
Grunde og bygninger	3.473.197	3.648.569
Produktionsanlæg og maskiner	59.253	64.452
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	163.048	178.597
<b>5 Materielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>3.695.498</b>	<b>3.891.618</b>
6 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	78.060	78.060
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	7.601.236	8.717.024
6 Andre værdipapirer og kapitalandele	632.500	4.559.735
Andre tilgodehavender	0	588.602
<b>Finansielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>8.311.796</b>	<b>13.943.421</b>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b>12.007.294</b>	<b>17.835.039</b>
Råvarer og hjælpematerialer	3.596.211	2.759.720
<b>Varebeholdninger i alt</b>	<b>3.596.211</b>	<b>2.759.720</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	1.088.398	1.017.483
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	1.762.934	1.874.251
Udskudt skatteaktiv	205.900	209.400
Andre tilgodehavender	6.570.818	0
Periodeafgrænsningsposter	32.774	27.224
<b>Tilgodehavender i alt</b>	<b>9.660.824</b>	<b>3.128.358</b>
<b>Likvide beholdninger</b>	<b>6.401</b>	<b>1.344.619</b>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b>13.263.436</b>	<b>7.232.697</b>
<b>Aktiver i alt</b>	<b>25.270.730</b>	<b>25.067.736</b>

<b>PASSIVER</b>		31.12.17	31.12.16
		DKK	DKK
Note			
	Selskabskapital	500.000	500.000
	Overført resultat	10.100.122	13.990.759
	Forslag til udbytte for regnskabsåret	500.000	200.000
	<b>Egenkapital i alt</b>	<b>11.100.122</b>	<b>14.690.759</b>
7	Ansvarlig lånekapital	0	6.500.000
7	Gæld til kreditinstitutter	814.248	1.357.104
	<b>Langfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>814.248</b>	<b>7.857.104</b>
7	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	7.042.900	542.900
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	2.967.137	0
	Modtagne forudbetalinger fra kunder	0	200.000
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	1.709.954	492.613
	Gæld til tilknyttede virksomheder	3.673	417.810
	Selskabsskat	148.680	317.350
	Anden gæld	1.484.016	549.200
	<b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>13.356.360</b>	<b>2.519.873</b>
	<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b>14.170.608</b>	<b>10.376.977</b>
	<b>Passiver i alt</b>	<b>25.270.730</b>	<b>25.067.736</b>

8 Eventualforpligtelser

9 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

**Egenkapitalopgørelse**

Beløb i DKK	Selskabskapital	Overført resultat	Forslag til udbytte for regnskabsåret
Egenkapitalopgørelse for 01.01.17 - 31.12.17			
Saldo pr. 01.01.17	500.000	13.990.759	200.000
Kapitalforhøjelse	120.000	0	0
Kapitalnedsættelse	-120.000	0	0
Køb af egne kapitalandele	0	-4.220.113	0
Betalt udbytte	0	0	-200.000
Forslag til resultatdisponering	0	329.476	500.000
Saldo pr. 31.12.17	500.000	10.100.122	500.000

	2017 DKK	2016 DKK
<b>1. Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	4.589.392	4.233.972
Pensioner	103.482	69.703
Andre omkostninger til social sikring	81.525	93.939
Andre personaleomkostninger	215.067	102.814
I alt	4.989.466	4.500.428
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	11	12

## 2. Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver

Afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver	0	6.933
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	355.601	449.138
I alt	355.601	456.071

## 3. Finansielle indtægter

Renter, tilknyttede virksomheder	175.652	680.085
Renteindtægter i øvrigt	0	23.983
Valutakursreguleringer	79	0
Øvrige finansielle indtægter	109.550	555.683
I alt	285.281	1.259.751

	2017 DKK	2016 DKK
<b>4. Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	658.680	317.350
Årets regulering af udskudt skat	3.500	3.600
I alt	662.180	320.950

**5. Materielle anlægsaktiver**

Beløb i DKK	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 01.01.17	5.754.167	3.797.363	973.192
Tilgang i året	0	55.000	104.480
Afgang i året	0	0	-71.180
Kostpris pr. 31.12.17	5.754.167	3.852.363	1.006.492
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.17	-2.105.598	-3.732.911	-794.595
Afskrivninger i året	-175.372	-60.199	-120.029
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	0	71.180
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.17	-2.280.970	-3.793.110	-843.444
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.17	3.473.197	59.253	163.048



**6. Værdipapirer og kapitalandele**

Beløb i DKK	Kapitalandele i tilknyttede værdipapirer og virksomheder	Andre kapitalandele
Kostpris pr. 01.01.17	78.060	4.586.205
Afgang i året	0	-3.554.983
Kostpris pr. 31.12.17	78.060	1.031.222
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.17	0	26.470
Nedskrivninger i året	0	-229.500
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	-195.692
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.17	0	-398.722
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.17	78.060	632.500
Navn og hjemsted:		Ejerandel
Dattervirksomheder:		
Fog Agrotech Co., Ltd. Jiangsu, Hong Kong		100%
Fog Agrotechnik Poland Sp. Zoo, Poznan, Polen		89%
LTD Fog Agrotechnik Vostok, Tambov, Rusland		100%

**7. Langfristede gældsforpligtelser**

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.17	Gæld i alt 31.12.16
Ansvarlig lånekapital	6.500.000	0	6.500.000	6.500.000
Gæld til øvrige kreditinstitutter	542.900	0	1.357.148	1.900.004
I alt	7.042.900	0	7.857.148	8.400.004

## 8. Eventualforpligtelser

### *Andre eventualforpligtelser*

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen og hæfter fra og med indkomståret 2013 forholdsmæssigt for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. Hæftelsen udgør maksimalt et beløb svarende til den andel af kapitalen i selskabet, der ejes direkte eller indirekte af den ultimative modervirksomhed. Hæftelsen omfatter derudover eventuelle senere korrektioner til den opgjorte skatteforpligtelse som konsekvens af ændringer til sambeskatningsindkomsten m.v.

## 9. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Selskabet har udstedt ejerpantebrev på i alt t.DKK 2.000, der giver pant i grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på t.DKK 2.150.

## 10. Anvendt regnskabspraksis

### GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år, men med følgende reklassifikationer:

Der er i 2017 reklassificeret skyldige omkostninger på t.DKK 73 (2016: t.DKK 73) fra anden gæld til leverandører af varer og tjeneste ydelser. Endvidere er skyldig sambeskatningsbidrag på t.DKK 149 (2016: t.DKK 317) reklassificeret fra gæld til tilknyttede virksomheder til skyldig selskabsskat.

Reklassifikationerne har ikke medført ændringer i resultatopgørelsen, balancesum eller egenkapital.

### Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

### VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for

**10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**

tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

Ved indregning af integrerede udenlandske enheder omregnes monetære poster til balancedagens kurs. Ikke monetære poster omregnes til kursen på anskaffelsestidspunktet eller på tidspunktet for efterfølgende op- eller nedskrivning af aktivet. Resultatopgørelsens poster omregnes til transaktionsdagens kurs, idet poster afledt af ikke monetære poster dog omregnes til historiske kurser for den ikke monetære post.

**RESULTATOPGØRELSE****Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter og omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger.

**Nettoomsætning**

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

**Andre driftsindtægter**

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

**Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer**

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

**10. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

**Personaleomkostninger**

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

**Af- og nedskrivninger**

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Goodwill	5	0
Bygninger	25	0
Produktionsanlæg og maskiner	5	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10	0

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

**Nedskrivning af finansielle aktiver**

Nedskrivning af finansielle aktiver omfatter nedskrivninger af finansielle anlægsaktiver til en lavere genindvindingsværdi og finansielle omsætningsaktiver til en lavere nettorealiseringsværdi.

**10. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Andre finansielle poster**

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

**Skat af årets resultat**

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

**BALANCE****Materielle anlægsaktiver**

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

## 10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

### Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder måles i balancen til kostpris med fradrag for eventuel nedskrivning.

Gevinster eller tab ved afhændelse af dattervirksomheder opgøres som forskellen mellem afhændelssummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Gevinster og tab indregnes i resultatopgørelsen under indtægter af kapitalandele.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Hvis der udloddes udbytte fra kapitalandele i dattervirksomheder der overstiger årets indtjening fra den pågældende virksomhed, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

## 10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. Der nedskrives til nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

### Andre værdipapirer og kapitalandele

Andre værdipapirer måles til dagsværdi svarende til kursværdien på balancedagen.

Kapitalandele, der ikke er klassificeret som tilknyttede eller associerede virksomheder, og som ikke handles på et aktivt marked, måles i balancen til kostpris.

### Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

### Egenkapital

Forslag til udbytte for regnskabsåret indregnes som særlig post under egenkapitalen.



## 10. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Anskaffelses- og afståelsessummer for egne kapitalandele samt udbytte fra disse indregnes direkte i egenkapitalen under overført resultat.

### Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

### Gældsforpligtelser

Ansvarlig lånekapital er gældsforpligtelser, hvor kreditor har tilkendegivet at træde tilbage til fordel for alle selskabets øvrige kreditorer.

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

**10. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -

**Modtagne forudbetalinger fra kunder**

Modtagne forudbetalinger fra kunder omfatter beløb modtaget fra kunder forud for tidspunktet for levering af den aftalte vare eller færdiggørelse af den aftalte tjenesteydelse.